
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DELL'UNIONE MONTANA DEI
MONTI AZZURRI PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA DEL
MATTATOIO COMUNALE.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 45 del 11-06-2020

L'anno  duemilaventi il  undici del mese di giugno alle ore 19:40, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 11-06-2020 n. 45

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 11-06-2020 n. 45

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 11-06-2020 n. 45

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.03.2020 ad oggetto:
“Gestione servizio mattatoio comunale. Riacquisizione del servizio e proroga tecnica al 31.12.2020
alla Ditta Gra.di.vi Srl di Sarnano. Provvedimenti” con la quale, tra l’altro, oltre a riassumere in
capo all’Ente a far data dal 01.01.2020 il servizio di mattazione, è stata disposta la proroga tecnica
del contratto stipulato tra l’UMMA e la ditta Gra.di.vi Macellazioni srl, fino al termine del
procedimento di gara per l’individuazione del nuovo concessionario del servizio “de quo” (data
presunta 31.12.2020);

VISTA la nota prot. n. 8302 del 05.06.2020, acquisita al protocollo comunale con il n. 7129 in data
08.06.2020, con la quale l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha trasmesso all’Ente la
deliberazione del Consiglio n. 14 del 27.05.2020 avente ad oggetto: “Proposta di collaborazione tra
il Comune di Sarnano e l’U.M.M.A. per la gestione ottimale della struttura del mattatoio – Linee di
indirizzo” con la quale dispone:
“2. Di formulare, al Comune di Sarnano, una proposta di cooperazione economica e
gestionale, per garantire il miglior servizio della struttura del Mattatoio, attraverso il
riconoscimento da parte di questa Unione dell’unicità e dell’eccellenza di un servizio
destinato, in via assolutamente prioritaria, a tutela e sviluppo del mercato agricolo e
zootecnico locale e del piccolo commercio di prodotti della tipicità locale, con la richiesta
di riservare ai cittadini ed alle imprese residenti nel territorio dell’Unione, che affrontano
problemi di liquidità finanziaria in questo particolare contesto di emergenza sanitaria,
delle condizioni tariffarie agevolate;
3. Di supportare il mattatoio di Sarnano mediante la concessione di un contributo
economico annuale pari all’importo delle rate dei mutui in corso allo scopo di sostenere
la struttura, consentendone una gestione ottimale e l’utilizzo da parte delle aziende
operanti nel territorio dell’UMMA di un servizio di mattazione unico ed esclusivo del
territorio che garantisce certificazioni per carni macellate con marchio Igp, a beneficio
delle aziende agroalimentari locali che rappresentano una eccellenza in campo nazionale,
risultando in più occasioni ai primi posti nelle premiazioni di miglior prodotto
nazionale”;

PRESO ATTO che la predetta proposta è finalizzata ad offrire un sostegno economico alla gestione
del servizio di mattazione a vantaggio delle aziende agricole e zootecniche del territorio, a cui
saranno accordate tariffe agevolate, grazie all’accollo, in capo all’UMMA, delle spese relative alle
rate dei mutui in corso, alla data del 01.01.2020, per la restante durata degli stessi, mutui assunti
dall’UMMA nel corso della sua gestione del servizio di mattazione, periodo 2006 - 2019;

VALUTATA, quindi, la suddetta proposta condivisibile e accoglibile, per la valenza ed il rilievo
sull’economia dei territori dei Comuni dell’UMMA, costituiti in prevalenza da aziende agricole e
zootecniche;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 11-06-2020 n. 45

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi
degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del
Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto,1
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

Di fare propria la proposta dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, di cui alla nota prot. n.2
8302 del 05.06.2020, concernente la volontà espressa con atto di Consiglio dell’Unione n. 14
del 27.05.2020, finalizzato a sostenere economicamente la gestione del servizio di mattazione
comunale, ritornato all’Ente a far data dal 01.01.2020, mediante assunzione a carico del
Bilancio dell’Unione stessa delle spese relative alle rate dei mutui in essere, alla data del
01.01.2020, per la restante durata degli stessi, mutui assunti dall’UMMA nel corso della sua
gestione;

Di dare atto il presente provvedimento è da intendere a chiusura e definizione di ogni rapporto3
con l’Unione Montana in ordine alla gestione del servizio mattazione in capo alla stessa, nel
periodo dal 2006 al 2019, giusta convenzione ex art. 30 TUEL Rep 2790, sottoscritta tra le
parti in data 17.05.2006;

Di trasmettere copia del presente atto all’U.M.M.A. di San Ginesio per i provvedimenti di4
competenza;

Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai5
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi6
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e
favorevole, resa nei modi di legge,

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 11-06-2020 n. 45

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 23-06-2020

Lì, 23-06-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 23-06-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 388

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 11-06-2020 n. 45

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

